第６回 原子力委員会臨時会議 議事録

＜日時＞ １９９２年２月７日（金）１０：３０から

＜場所＞ 原子力委員会会議室

＜議題＞
 （１） 原子力船「むつ」の実験航海の結果について
 （２） 日本原子力研究所大洗研究所の原子炉の設置変更（ＪＭＴＲ原子炉
    施設の変更）について（答申）
 （３） その他

＜審議事項＞
 （１） 議事録の確認
     事務局作成の第５回原子力委員会定例会議議事録（案）が了承され
    た。
 （２） 原子力船「むつ」の実験航海の結果ついて
     標記の件について日本原子力研究所からこれまでに実施された原子
    力船「むつ」の実験航海等の実施状況及び成果に関し説明がなされ、
    「むつ」が初期の目的を達成し、実験航海を終了することについて報
    告がなされた。
 （３） 日本原子力研究所大洗研究所の原子炉の設置変更（ＪＭＴＲ原子炉
    施設の変更）について（答申）
     平成３年８月１５日付け３安（原規）第１４４号をもって諮問のあ
    った標記の件に関する核燃料物質及び原子炉の規制に関する法律第２
    ６条第４項において準用する同法第２４条第１項第１号、第２号及び
    第３号（経理的基礎に係る部分に限る。）に規定する基準の適用につ
    いては妥当なものと認め、内閣総理大臣あて答申することを決定した。
     注） 本件は、試験研究炉燃料の濃縮度の低減化を図るため、使用
       する燃料のうち濃縮度約９３％の高濃縮ウラン燃料の使用を取
       りやめ、新たに濃縮度２０％の低濃縮ウラン燃料を追加するこ
       ととし、併せて商用電源が期待できない場合の冷却能力を向上
       させるため、原子炉冷却系統施設等の一部を変更するものであ
       る。